CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIOS NORMATIVOS  

Fica convencionado que os pisos Salariais a partir de 1º de setembro de 2021, nos cargos ou funções 
abaixo relacionadas, os seguintes Salários Normativos: 

I.a) Office-boy, Aprendiz, Estagiários ou equivalentes, R$ 1.268,00 (hum mil duzentos e sessenta e oito 
reais); 

I.b) auxiliar de serviços, almoxarife, Peseiro, apontador, borracheiro, atendente de ferramentaria, zeladora, 
porteiro, guardião ou equivalentes, R$ 1.381,00 (hum mil trezentos e oitenta e um reais); I.c) caixa, 
vendedor, auxiliar administrativo, de escritório ou equivalente, R$ 1.439,00 (hum mil quatrocentos e trinta e 
nove reais); 

I.d) lavador, polidor, higienizador, borracharias, recape, e demais inerentes a atividade R$ 1.550,00 (hum 
mil quinhentos e cinquenta reais); 

I.e) mecânico em geral, eletricista, latoeiro (funileiro), pintor, tapeceiro, vidraceiro, torneiro mecânico, 
fresador e operador de máquina retificadora, ferramenteiro, mecânico alinhador/balanceador, R$ 1.768,00 
(hum mil setecentos e sessenta e oito reais); I.f) aos empregados cujos cargos ou funções estão 
discriminados no item anterior, estando no exercício do cargo ou função contratada junto a mesma empresa 
à no mínimo 2 (dois) anos, assegura-se Piso Salarial de R$ 1.943,00 (hum mil novecentos e quarente e três

[...]

O empregador poderá se responsabilizar pelo pagamento dos honorários do advogado do trabalhador, 
como parte do acordo efetivado. 

47. TAXA DE MANUTENÇÃO: 

47.1. Sobre o valor estabelecido no acordo será pago pelo empregador o percentual de limitado ao mínimo 
de R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais) e ao máximo de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais). Caso 
de inexistência de acordo não será cobrado nenhum valor. 

47.2. Esse valor constará na Ata e será recolhido em favor da Comissão, com o objetivo da manutenção de 
seus serviços. 

48. FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA COMISSÃO: 

48.1. A Comissão terá seu funcionamento garantido pelas entidades signatárias, através de normas fixadas